
Приказ Минсельхоза РФ от 02.04.2008 N 189 (ред. от 27.09.2011) 

"О Регламенте предоставления информации в систему 

государственного информационного обеспечения в сфере сельского 

хозяйства" 

(Зарегистрировано в Минюсте РФ 18.04.2008 N 11557). 

  В соответствии с Положением о системе государственного информационного 

обеспечения в сфере сельского хозяйства, утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 7 марта 2008 года N 157 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2008, N 11, ст.1027), в целях 

формирования государственных информационных ресурсов в сфере 

сельского хозяйства приказываю: 

1. Утвердить Регламент предоставления информации в систему 

государственного информационного обеспечения в сфере сельского 

хозяйства согласно приложению. 

 2. Признать утратившим силу приказ Минсельхоза России от 23 мая 2007 года N 

280 "О Регламенте предоставления информации в систему государственного 

информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства" (зарегистрирован 

Минюстом России 25.06.2007, регистрационный N 9681). 

 3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя Министра 

А.А.Слепнева.  

Министр А.В.Гордеев 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Российской Федерации18 апреля 2008 года, 

регистрационный N 11557  

Приложение. Регламент предоставления информации в систему 

государственного информационного обеспечения в сфере сельского 

хозяйства 

Приложение 

к приказу Минсельхоза России 

от 2 апреля 2008 года N 189 



(с изменениями на 27 сентября 2011 года) 

1. В соответствии с частью 3 статьи 17 Федерального закона от 29 декабря 2006 года 

N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2007, N 1 (ч.I), ст.27) в систему государственного информационного 

обеспечения в сфере сельского хозяйства в обязательном порядке включается 

следующая информация:  

N 

п/п 

Наименование сведений Разрезность 

представ- 

ляемой 

информации 

Периодичность 

предостав- 

ления 

информации 

Срок 

предостав- 

ления 

информации 

1 2 3 4 5 

I. О состоянии развития отрасли животноводства 

V. О фитосанитарном и эпизоотическом состоянии территории Российской Федерации и 

проводимых мероприятиях по выявлению, ликвидации и предупреждению 

распространения болезней животных и растений, возбудителей заразных болезней 

животных, вредителей растений  

19. Сведения о заразных 

болезнях животных 

(Форма 1-вет) 

по России, 

субъектам 

Российской 

Федерации, 

федеральным 

округам 

годовая, 

квартальная 

на 25 день 

после 

отчетного 

периода 

20. Сведения о 

противоэпизоотических 

мероприятиях 

(Форма 1-вет А) 

по России, 

субъектам 

Российской 

Федерации, 

федеральным 

округам 

годовая, 

квартальная 

на 25 день 

после 

отчетного 

периода 

21. Срочный отчет о 

возникновении 

заболевания и развитии 

эпизоотической ситуации 

(Форма 1-вет-Б) 

по России, 

субъектам 

Российской 

Федерации, 

федеральным 

округам 

ежедекадно немедленно 

22. Сведения о движении и 

расходовании 

биопрепаратов на 

противоэпизоотические 

мероприятия, 

оплачиваемых за счет 

средств федерального 

бюджета 

(Форма 1-вет-В) 

по России, 

субъектам 

Российской 

Федерации, 

федеральным 

округам 

годовая, 

квартальная 

на 25 день 

после 

отчетного 

периода 

23. Сведения об 

эпизоотической обстановке 

и проведении 

по России, 

субъектам 

Российской 

квартальная на 25 день 

отчетного 

периода 



противоэпизоотических 

мероприятий против 

гиподерматоза крупного 

рогатого скота и северных 

оленей 

(Форма 1-вет-Г) 

Федерации, 

федеральным 

округам 

27. Сведения о 

диагностических 

исследованиях 

сельскохозяйственных 

животных, движении 

диагностикумов по плану 

мониторинга 

(Форма 4-вет-А) 

по России, 

субъектам 

Российской 

Федерации, 

федеральным 

округам 

квартальная на 15 день 

после 

отчетного 

периода 

28. Срочный отчет о 

выявлении карантинных и 

особо опасных болезней 

животных по результатам 

лабораторных 

исследований 

(Форма 4-вет-Б) 

по России, 

субъектам 

Российской 

Федерации, 

федеральным 

округам 

срочная в течение 12 

часов после 

установления 

диагноза или 

получения 

информации 

 

1.2. Информация, относимая к сфере сельского хозяйства в соответствии с 

формами ведомственной отчетности, утвержденными в установленном 

порядке. 

      

2. Информация, предусмотренная п.1.1 Регламента, предоставляется органами 

управления агропромышленным комплексом субъектов Российской 

Федерации на основании информации, предоставленной гражданами 

(физическими лицами), организациями, государственными органами, 

органами местного самоуправления в соответствии с образцами форм 

отчетности (приложение к Регламенту) 
 

3. Информация предоставляется в электронном виде с применением 

электронной цифровой подписи на адрес электронной почты: 

mstat@stat.aris.ru. В случае отсутствия электронной цифровой подписи 

информация дополнительно предоставляется на бумажном носителе 

профильному департаменту Министерства, Россельхознадзору. 

      

4. Координация работы по организации сбора и обработки отчетности, а 

также доведение до органов управления агропромышленным комплексом 

субъектов Российской Федерации образцов форм отчетности и электронных 

шаблонов их заполнения осуществляются Депэкономикой. 

      



5. Методическое руководство и сопровождение работ по организации сбора, 

обработки и предоставления предусмотренных настоящим приказом форм 

отчетности для наполнения системы государственного информационного 

обеспечения осуществляются заинтересованными департаментами 

Министерства, Россельхознадзором в соответствии с принадлежностью 

информации. 

      

6. Информация, содержащаяся в формах отчетности, загружается в 

информационную систему после проведения экспертной оценки 

заинтересованными департаментами Министерства, Россельхознадзором. 

      

Образцы форм отчетности 

Форма 1-вет А. Сведения о противоэпизоотических мероприятиях 

              СИСТЕМА ГОСУДАРСТВЕННОГО ИНФОРМАЦИОННОГО 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

 

 КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ 

ИНФОРМАЦИИ 

 

 СВЕДЕНИЯ О ПРОТИВОЭПИЗООТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЯХ  

 за  2

0 

 г.  

Представляют: Сроки представ- 

ления 

 Форма 1-вет 

А 

органы исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации (органы управления 

АПК субъектов Российской Федерации): 

на 25 день 

после отчетного 

периода 

  

 - Минсельхозу России (ФГУП "Центр 

ветеринарии" - 109428, Москва, 

Рязанский проспект, д.24, корп.1) 

по списку N 1 - 

квартальная 

по списку N 2 - 

годовая 

  

   Годовая, 

квартальная 

          Наименование отчитывающейся 

организации* 

  

Почтовый адрес   

Код Код 

формы 

поОКУ
Д 

отчи- 

тываю- 

щейся 

органи- 

зации 

поОКП
О 

вида 

дея- 

тель- 

ности 

поОКВЭ
Д 

терри- 

тории 

поОКАТ
О 

минис- 

терства 

(ведом- 

ства), 

органа 

управ- 

ления 

поОКОГ
У 

орга- 

низа- 

ционно- 

право- 

вой 

формы 

поОКОП
Ф 

формы 

собс- 

твен- 

ности 

по ОКФ
С 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 

________________ 

* В сводном отчете - наименование субъекта Российской Федерации, коды 

заполняют первичные отчитывающиеся организации.      

I. Диагностические исследования 

     Виды 

животных 

N 

строки 

Наименование 

исследований 

Исследовано 

животных, голов 

Реагировало 

положительно, 

голов 

1 2 3 4 5 

II. Прививки и лечебно-профилактические мероприятия 

    Виды 

животных 

N строки Наименование 

мероприятий 

Обработано - всего, голов 

1 2 3 4 

III. Ветеринарно-санитарные работы 

      Обработано животноводческих помещений, 

территорий, ферм, предприятий 

Вид работ N строки Количество объектов, 

шт. 

тыс.кв.м 

1 2 3 4 

Дезинфекция    

а) профилактическая 01   

в т.ч. аэрозольная 02   

б) вынужденная 03   

в т.ч. аэрозольная 04   

Дезинсекция 05   

Дератизация 06   

 

      

            Руководитель     

организации (Ф.И.О.)  (подпись)  

Должностное 

лицо, 

ответственное за 

     

составление 

формы 

(должность)  (Ф.И.О.)  (подпись) 

  "  "  20  год  

 (номер контактного 

телефона) 

(дата составления документа)  

 

Приложение 1. Список 1 заразных болезней животных, по которым отчет по 

форме N 1-вет А представляется органами исполнительной власти в области 

ветеринарии субъектов Российской Федерации в ФГУ "Центр ветеринарии" 1 

раз в квартал (квартальная) 



 

 

Приложение 1 

 

 

 1. Болезни списка А (МЭБ) 

Ящур, везикулярный стоматит, везикулярная болезнь свиней, чума крупного рогатого 

скота, чума мелких жвачных, контагиозная плевропневмония крупного рогатого скота, 

заразный узелковый дерматит крупного рогатого скота, лихорадка долины Рифт, 

катаральная лихорадка овец, оспа овец и коз, африканская чума лошадей, африканская 

чума свиней, классическая чума свиней, грипп птиц, болезнь Ньюкасла. 

2. Болезни, общие для разных видов животных 

Сибирская язва, бешенство, бруцеллез, б.Ауески, лептоспироз, листериоз, туберкулез, 
сальмонеллез, хламидиоз, Ку-лихорадка, токсоплазмоз, пастереллез, столбняк, 

ботулизм, эхинококкоз, микоплазмоз, паратуберкулез, некробактериоз. 
3. Крупный рогатый скот 

ГЭ КРС, лейкоз, эфемерная лихорадка, финноз, трихомоноз, вибриоз, вирусная диарея, 

инфекционный ринотрахеит, аденовирусная инфекция, респираторно-синтициальная 

инфекция, парагрипп-3, эмфизематозный карбункул, диплококковая инфекция, 

гиподерматоз, фасциолез, пироплазмидозы. 

4. Мелкий рогатый скот 

Скрепи, контагиозный пустулезный дерматит, хламидиозный аборт, инфекционная 

плевропневмония коз, медленные инфекции, диплококковая инфекция, дизентерия, 

фасциолез, диктиокаулез, пироплазмидозы, ценуроз. 
5. Свиньи 

Трихинелез, везикулярная экзантема, рожа свиней, трансмиссивный гастроэнтерит, 

парвовирусная инфекция, РРСС. 

6. Лошади 

Сап, грипп, инфекционный энцефаломиелит, инфекционная анемия, случная болезнь, 

ринопневмония, пироплазмидозы, сальмонеллезный аборт, мыт, эпизоотический 

лимфангоит 

7. Птица 

Орнитоз, тиф-пуллороз, болезнь Марека, оспа, лейкоз, инфекционный бронхит, 

вирусный гепатит уток, энтерит гусей, болезнь Гамборо, инфекционный 

ларинготрахеит, спирохетоз, кокцидиоз, колибактериоз, ССЯ-76, вирусный 

гидроперикардит. 

8. Пушные звери 

Чума, энцефалопатия норок, псевдомоноз, вирусный энтерит, трихинеллез, туляремия, 

инфекционный гепатит, алеутская болезнь. 

9. Кролики 

Вирусная геморрагическая болезнь, миксоматоз, туляремия. 

10. Верблюды 

Чума. 

11. Собаки 

Чума. 

12. Пчелы 

Варрооз, аскосфероз, европейский гнилец, американский гнилец, нозематоз, вирусный 

паралич. 



13. Рыба 

Аэромоноз, весенняя виремия карпов, некроз поджелудочной железы лососевых, 

некроз гемопоэтической ткани, вирусная геморрагическая септицемия, гиродактилез 
 

Приложение 2. Список 2 заразных болезней животных, по которым отчет по 

форме N 1-вет А представляется органами исполнительной власти в области 

ветеринарии субъектов Российской Федерации в ФГУ "Центр ветеринарии" 1 

раз в год (годовая) 

Приложение 2 
 1. Болезни, общие для разных видов животных 

Чесотка, стригущий лишай. 

1. Крупный рогатый скот 

Актиномикоз, злокачественная катаральная горячка (лихорадка), злокачественный 

отек, колибактериоз, оспа, безноитиоз, демодекоз, кокцидиоз, нематодозы, телязиоз, 
трематодозы, цестодозы. 

2. Мелкий рогатый скот 

Кампилобактериоз (вибриоз), злокачественный отек, инфекционная агалактия, 

инфекционный мастит, колибактериоз, копытная гниль, эстроз, анаплазмоз, клещевой 

паралич, кокцидиоз, эперитрозооноз, нематодозы, стронгилоидозы, трематодозы, 

цестодозы. 

3. Свиньи 

Дизентерия, диплококковая инфекция, злокачественный отек, инфекционный 

атрофический ринит, колибактериоз, оспа, отечная болезнь поросят, гемофилезная 

плевропневмония свиней, балантидиоз, нематодозы, цестодозы. 

4. Лошади 

Контагиозная плевропневмония, ботриомикоз, нематодозы, анаплоцефалидозы, 

стронгилятозы, цестодозы. 

5. Верблюды 

Су-ауру (трипанозомоз), оспа, гельминтозы. 

6. Олени 

Гельминтозы. 

7. Птица 

Аспергиллез, трихомоноз, гельминтозы. 

8. Пушные звери 

Колибактериоз, омская геморрагическая лихорадка, микроспория, энзоотический 

энцефаломиелит, гельминтозы, трихофития. 

9. Кролики 

Колибактериоз, стрептококкоз, кокцидиоз. 
10. Собаки 

Микроспория, гельминтозы. 

11. Кошки 

Микроспория. 

12. Пчелы 

Гафниоз, амебиаз, акарапидоз, браулез. 

 



Порядок заполнения и представления формы 

     Органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации (органы 

управления АПК субъекта Российской Федерации) организуют сбор 

отчетности от органов исполнительной власти в области ветеринарии 

региона в установленные сроки. 

 

1. В разделе I "Диагностические исследования" в графах 1 и 3 указывают вид 

животного и наименование вида исследования. В графе 4 указывают число 

исследованных животных (всего), независимо от того, сколько раз они 

исследовались в этом году. В графе 5 указывают общее число животных, 

давших положительную реакцию на то или иное исследование. 

2. В разделе II "Прививки и лечебно-профилактические мероприятия" в графе 1 

указывается вид животного, а в графе 2 - название мероприятия. 

     В графе 4 указывают общее число животных, которые были обработаны 

полностью в соответствии с действующими инструкциями за отчетный 

период. 

3. В разделе III "Ветеринарно-санитарные работы" показывают число обработанных 

объектов и выполненный объем работ по дезинфекции, дезинсекции и 

дератизации. 

4. На отдельном листе составляют пояснительную записку, где дают 

дополнительные сведения о методах исследований, обработок и 

применяемых вакцинах и других препаратах при всех видах обработок. 

Форма 1-вет-Б. Срочный отчет о возникновении заболевания и 

развитии эпизоотической ситуации 

            СИСТЕМА ГОСУДАРСТВЕННОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

 

 КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ 

ИНФОРМАЦИИ 

 

 СРОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЗАБОЛЕВАНИЯ 

И РАЗВИТИИ ЭПИЗООТИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ 

 

  (дата отчета д/м/г)   

Представляют: Сроки представ- 

ления 

 Форма 1-вет-Б  

органы исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации 

(органы управления АПК субъектов 

Российской Федерации: 

   



 - Минсельхозу России (ФГУП 

"Центр ветеринарии" - 109428, 

Москва, Рязанский проспект, д.24, 

корп.1) 

немедленно 

ежедекадно - 

согласноприложению 

1 

  

   Ежедекадно 

 

      

          Наименование отчитывающейся 

организации* 

  

Почтовый адрес   

Код Код 

формы 

поОКУД 

отчи- 

тываю- 

щейся 

органи- 

зации 

поОКП
О 

вида дея- 

тель- 

ности 

поОКВЭ
Д 

терри- 

тории 

поОКАТ
О 

минис- 

терства 

(ведом- 

ства), 

органа 

управ- 

ления 

поОКОГ
У 

орга- 

низа- 

ционно- 

право- 

вой 

формы 

поОКОП
Ф 

формы 

собс- 

твен- 

ности 

по ОКФ
С 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

________________ 

* В сводном отчете - наименование субъекта Российской Федерации, коды 

заполняют первичные отчитывающиеся организации. 

 



Представляется немедленно при появлении болезни, 

а в дальнейшем ежедекадно до ликвидации болезни. 

 

Срочный отчет о возникновении заболевания и развитии эпизоотической ситуации 
                                      

1.  2.        3.  

 N  Дата отчета (дд/мм/гг)   Субъект федерации 

4.   5.  

 Фамилия отправителя   Адрес 

6.     

 Должность    

7.  8.     

 Телефон  Факс    

9.     

 Электронный адрес    

10.  11.     

 Название болезни  Код болезни 

Срочный 12. Диагностика:  Подозрение  Клиническая  Патанатом.  Лабораторная 

отчет   

 13.  14.  

  Дата постановки диагноза  Предполагаемая дата начала инфекции 

  (День, месяц, год)  (День, месяц, год) 

15, Адрес Кол-во Вид Общее количество животных в очагах, голов 

16 неблагопо- 

лучного пункта 

новых 

очагов 

животных Воспри- 

имчи- 

вые 

Забо- 

лело 

Пало Уничто- 

жено 

Вынуж- 

денно 

убито 

Вакци- 

ниро- 

вано 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Всего:         

17. Половозрастная группа заболевших животных 

18. Лаборатория, подтвердившая диагноз 

19. Использованные диагностические тесты 



20. Возбудитель 

21. Предполагаемый источник инфекции 

22. Способ распространения болезни 

23. Прочие эпизоотологические сведения 

24. Меры борьбы в период отчета 

  Контроль 

передвижения 

внутри субъекта 

Убой и 

уничтоже- 

ние 

сжиганием, 

очистка и 

дезинфек- 

ция 

Убой на 

санитарной бойне, 

очистка и 

дезинфекция 

Диагности- 

ческие 

исследования 

Лечебные 

мероприятия 

Вакцинация  

Примечание: 

Заключение: 



 

      

            Руководитель     

организации (Ф.И.О.)  (подпись)  

Должностное лицо, 

ответственное за 

     

составление формы (должность)  (Ф.И.О.)  (подпись) 

  "  "  200  год  

 (номер контактного 

телефона) 

(дата составления документа)  

 

Приложение 1. Перечень карантинных и особо опасных болезней животных, 

при возникновении которых срочные донесения по форме N 1-вет Б 

представляются в ФГУП "Центр ветеринарии" (ежедекадно) 

Приложение 1   

 

      

     Наименование болезни Срочное 

донесение 

Ежедекадно, до 

снятия карантина 

 Болезни списка А (МЭБ)   

  + + 

1. Ящур + + 

2. Везикулярный стоматит + + 

3. Везикулярная болезнь свиней + + 

4. Чума крупного рогатого скота + + 

5. Чума мелких жвачных + + 

6. Контагиозная плевропневмония 

крупного 

  

 рогатого скота + + 

7. Заразный узелковый дерматит 

крупного рогатого скота 

+ + 

8. Лихорадка долины Рифт + + 

9. Катаральная лихорадка овец + + 

10. Оспа овец и коз + + 

11. Африканская чума лошадей + + 

12. Африканская чума свиней + + 

13. Классическая чума свиней + + 

14. Грипп птиц + + 

15. Болезнь Ньюкасла   

 Болезни, общие для всех видов 

животных 

  

16. Сибирская язва + + 

17. Бешенство* + - 

18. Бруцеллез - впервые выявленный + - 

19. Б.Ауески + - 

20. Лептоспироз + - 



21. Листериоз + - 

22. Туберкулез - впервые выявленный + - 

 Крупный рогатый скот   

23. ГЭ КРС + + 

 Мелкий рогатый скот   

24. Скрепи овец + - 

 Свиньи   

25. Трихинеллез + - 

 Лошади   

26. Сап + - 

27. Грипп + - 

 Птица   

28. Орнитоз + - 

 Пушные звери   

29. Чума плотоядных + - 

30. Энцефалопатия норок + - 

 Кролики   

31. Вирусная геморрагическая болезнь + - 

32. Миксоматоз + - 

 Рыба   

33. Аэромоноз + - 

34. Весенняя виремия карпов + - 

35. Некроз поджелудочной железы 

лососевых 

+ - 

36. Некроз гемопоэтической ткани + - 

37. Вирусная геморрагическая септицемия   

 

     Примечание: 

1. Отчет по бешенству животных представляется ежемесячно. 

2. Срочное донесение представляется также в случае возникновения очагов 

болезней, ранее не регистрировавшихся на территории Российской 

Федерации 

      

Порядок заполнения и представления формы 

 

     Органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации (органы 

управления АПК субъекта Российской Федерации) организуют сбор 

отчетности от органов исполнительной власти в области ветеринарии 

региона в установленные сроки. 

1. Срочный отчет по пунктам N 1-37 (кроме пункта N 17) при возникновении 

заболевания представляется немедленно. 

2. В дальнейшем срочный отчет по карантинным и особо опасным болезням 

по пунктам N 1-16и N 23 представляется ежедекадно до снятия карантина или 

ограничения, по пункту N 17 - ежемесячно, а N 18-22 и 24-37 прилагаемого 

перечня, представляется 1 раз в квартал поформе 1-вет (см. форму 1-вет, список 

N 1). 



 

Форма 1-вет Г. Сведения об эпизоотической обстановке и проведении 

противоэпизоотических мероприятий против гиподерматоза крупного 

рогатого скота и северных оленей 
              СИСТЕМА ГОСУДАРСТВЕННОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

 

 КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ 

ИНФОРМАЦИИ 

 

 СВЕДЕНИЯ ОБ ЭПИЗООТИЧЕСКОЙ ОБСТАНОВКЕ И ПРОВЕДЕНИИ 

ПРОТИВОЭПИЗООТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОТИВ 

ГИПОДЕРМАТОЗА КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА И СЕВЕРНЫХ 

ОЛЕНЕЙ 

 

 за  20  г.  

Представляют: Сроки 

представ- 

ления 

 Форма 1-вет Г 

органы исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации (органы 

управления АПК субъектов Российской 

Федерации): 

   

 - Минсельхозу России (ФГУП "Центр 

ветеринарии" - 109428, Москва, 

Рязанский проспект, д.24, корп.1) 

на 25 день 

после 

отчетного 

периода 

  

   Квартальная - по 

КРС 

Полугодовая - по 

северным оленям 

 

      

          Наименование отчитывающейся 

организации* 

  

Почтовый адрес   

Код Код 

формы 

поОКУД 

отчи- 

тываю- 

щейся 

органи- 

зации 

поОКП
О 

вида дея- 

тель- 

ности 

поОКВЭ
Д 

терри- 

тории 

поОКАТ
О 

минис- 

терства 

(ведом- 

ства), 

органа 

управ- 

ления 

поОКОГ
У 

орга- 

низа- 

ционно- 

право- 

вой 

формы 

поОКОП
Ф 

формы 

собс- 

твен- 

ности 

по ОКФ
С 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

________________ 

* В сводном отчете - наименование субъекта Российской Федерации, коды 

заполняют первичные отчитывающиеся организации. 

      

                  



Кр
уп
ны
й 

рог
ат
ый 

Н
ал
и- 

ч
ие 

За отчетный период Осталось на 

конец 

отчетного 

периода 

ско
т и 

сев
ер
ны
е 

оле
ни 

п
ог
о- 

ло
вь
я 

на 

Исследовано 

животных голов 

Выявлено 

больных 

животных 

голов 

В
ыя
в- 

ле
но 

не
бл
а- 

О
бр
а- 

бо
та
но 

с 

пр
о- 

О
бр
а- 

бо
та
но 

с 

Оздор
овлено 

неблаг
ополуч

- 

ных 

пункто
в 

Н
е- 

б
л
а- 

г
о
п
о- 

Б
о
л
ь- 

н
ы
х 

ж
и
- 

% 

от 

об
- 

щ
ег
о 

 на
ча
ло 

го
да 

К
л
и
- 

н
и
- 

ч
е
с
к
и 

% 

от 

об
щ
е- 

го 

по
го
- 

ло
вь
я 

ж
ив
от
- 

н
ы
х 

М
ет
о- 

д
о
м 

р
а
н- 

н
е
й 

д
и
аг
- 

н
о
с- 

т
и
к
и 

(

К
Р
С
) 

% 

от 

об
щ
е- 

го 

по
го
- 

ло
вь
я 

ж
ив
от
- 

н
ы
х 

К
л
и
- 

н
и
- 

ч
е
с
к
и 

% М
ет
о- 

д
о
м 

р
а
н- 

н
е
й 

д
и
аг
- 

н
о
с- 

т
и
к
и 

(

К
Р
С
) 

% го
по
- 

лу
чн
ых 

пу
нк
то
в 

(е
ди
- 

ни
ц) 

ф
ил
ак
- 

ти
че
- 

ск
ой 

це
ль
ю 

(г
ол
ов
) 

ле
че
б- 

но
й 

це
ль
ю 

(г
ол
ов
) 

В
с
ег
о 

(е
д
и
- 

н
и
ц
) 

% 

от 

о
б- 

щ
ег
о 

к
о
л
и- 

ч
ес
т- 

ва 

н
е- 

б
ла
го
- 

п
о- 

л
у
ч- 

н
ы
х 

п
у
н

л
у
ч- 

н
ы
х 

п
у
н
к- 

т
о
в 

(е
д
и
- 

н
и
ц
) 

в
о
т- 

н
ы
х 

(г
о
- 

л
о
в) 

по
го
- 

ло
вь
я 

ж
ив
от
- 

н
ы
х 



к- 

то
в 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1

0 

11 12 13 1

4 

1

5 

1

6 

1

7 

18 

КР
С 

                 

все
го: 

                 

в 

то
м 

                 

чи
сле 

                 

ко
ро
вы 

                 

Се
вер
ны
е 

                 

оле
ни 

                 

 

      

            Руководитель     

организации (Ф.И.О.)  (подпись)  

Должностное лицо, 

ответственное за 

     

составление формы (должность)  (Ф.И.О.)  (подпись) 

  "  "  200  год  

 (номер контактного 

телефона) 

(дата составления документа)  

 

Порядок заполнения и представления формы 

 

     Сведения об эпизоотической обстановке и проведении 

противоэпизоотических мероприятий против гиподерматоза крупного 

рогатого скота представляются один раз в квартал, по северным оленям - 

один раз в полгода. 

     В графах 3, 4, 5 и 6 указывают количество исследованных в течение 

отчетного периода животных клинически и методом ранней диагностики, а 

также процент исследованных от общего поголовья. 

     В графах 7, 8, 9 и 10 указывают количество выявленных в течение 

отчетного периода больных животных клинически и методом ранней 

диагностики, а также процент выявленных от общего поголовья. 



     В графе 11 указывают количество выявленных в течение отчетного 

периода неблагополучных по данной болезни пунктов. 

     В графах 12 и 13 указывают количество животных, которые были 

обработаны с профилактической и лечебной целями в соответствии с 

действующей инструкцией в течение отчетного периода. 

     В графах 14 и 15 указывают количество оздоровленных в течение 

отчетного периода неблагополучных пунктов и процент от общего 

количества неблагополучных пунктов. 

     В графах 16, 17 и 18 указывают количество неблагополучных пунктов и 

больных животных, оставшихся на конец отчетного периода и процент 

больных от общего поголовья. 

      

Форма 1-вет. Сведения о заразных болезнях животных 

              СИСТЕМА ГОСУДАРСТВЕННОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

 

 КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ 

ИНФОРМАЦИИ 

 

 СВЕДЕНИЯ О ЗАРАЗНЫХ БОЛЕЗНЯХ ЖИВОТНЫХ  

 за  20  г.  

Представляют: Сроки представ- 

ления 

 Форма 1-вет  

органы исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации (органы управления 

АПК субъектов Российской Федерации): 

   

 - Минсельхозу России (ФГУП "Центр 

ветеринарии" - 109428, Москва, 

Рязанский проспект, д.24, корп.1) 

на 25 день после 

отчетного 

периода 

  

 по списку N 1 

- квартальная 

по списку N 2 - 

годовая 

 Годовая, 

квартальная 

 

      

          Наименование отчитывающейся 

организации* 

  

Почтовый адрес   

Код Код 

формы 

поОКУД 

отчи- 

тываю- 

щейся 

органи- 

зации 

поОКП
О 

вида дея- 

тель- 

ности 

поОКВЭ
Д 

терри- 

тории 

поОКАТ
О 

минис- 

терства 

(ведом- 

ства), 

органа 

управ- 

ления 

поОКОГ

орга- 

низа- 

ционно- 

право- 

вой 

формы 

поОКОП
Ф 

формы 

собс- 

твен- 

ности 

по ОКФ
С 

 



У 

1 2 3 4 5 6 7 8 

________________ 

* В сводном отчете - наименование субъекта Российской Федерации, коды 

заполняют первичные отчитывающиеся организации. 

      
        Вид 

животн
ых 

N 

стро
ки 

Назван
ие 

болезн
и 

За отчетный период Осталось на конец 

отчетного периода 

   Выявлено 

неблагополу
чных 

пунктов, 

единиц 

Заболе
ло, 

голов 

Пал
о, 

гол
ов 

Неблагополу
чных пунктов 

- всего, 

единиц 

Больны
х 

животн
ых, 

голов 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

      

            Руководитель     

организации (Ф.И.О.)  (подпись)  

Должностное 

лицо, 

ответственное за 

     

составление 

формы 

(должность)  (Ф.И.О.)  (подпись) 

  "  "  20  год  

 (номер контактного 

телефона) 

(дата составления документа)  

 

Приложение 1. Список 1 заразных болезней животных, по которым отчет по 

форме N 1-вет представляется органами исполнительной власти в области 

ветеринарии субъектов Российской Федерации в ФГУ "Центр ветеринарии" 1 

раз в квартал (квартальная) 

 

Приложение 1   

 

      

 1. Болезни, общие для разных видов животных 

Ящур, сибирская язва, бешенство, туберкулез, бруцеллез, сальмонеллез, лептоспироз, 
хламидиоз, Б. Ауески, листериоз, Ку-лихорадка, везикулярный стоматит, токсоплазмоз, 
пастереллез, столбняк, паратуберкулез, некробактериоз, ботулизм, микоплазмоз, 
эхинококкоз. 

2. Крупный рогатый скот 

Губкообразная энцефалопатия, эфемерная лихорадка, лейкоз, аденовирусная инфекция, 

финноз, вирусная диарея, инфекционный ринотрахеит, парагрипп-3, рота-корона-



вирусная инфекция, фасциолез, пироплазмидозы, чума крупного рогатого скота, 

контагиозная плевропневмония крупного рогатого скота, заразный узелковый дерматит 

крупного рогатого скота, лихорадка долины Рифт. 

3. Мелкий рогатый скот 

Контагиозный пустулезный дерматит, хламидиозный аборт, инфекционная 

плевропневмония коз, медленные инфекции, дизентерия, брадзот, фасциолез, 
диктиокаулез, пироплазмидозы, скрепи, везикулярный стоматит, чума мелких 

жвачных, лихорадка долины Рифт, катаральная лихорадка овец, оспа овец и коз. 
4. Свиньи 

Везикулярная экзантема, рожа свиней, трансмиссивный гастроэнтерит, рота-корона-

парвовирусная инфекция, РРСС, финноз, трихинеллез, везикулярная болезнь свиней, 

африканская чума свиней, классическая чума свиней. 

5. Лошади 

Инфекционная анемия, случная болезнь, ринопневмония, пироплазмидозы, 

сальмонеллезный аборт, мыт, эпизоотический лимфангоит, грипп, сап, африканская 

чума лошадей. 

6. Птица 

Тиф-пуллороз, болезнь Марека, оспа, лейкоз, инфекционный бронхит, вирусный 

гепатит уток, энтерит гусей, болезнь Гамборо, инфекционный ларинготрахеит, 

кокцидиоз, колибактериоз, ССЯ-76, вирусный гидроперикардит, инфекционный 

энцефаломиелит, инфекционная анемия цыплят, орнитоз, грипп птиц, болезнь 

Ньюкасла. 

7. Пушные звери 

Чума плотоядных, энцефалопатия норок. 

8. Кролики 

Миксоматоз, вирусная геморрагическая болезнь. 

9. Верблюды 

Чума. 

10. Пчелы 

Варрооз, акарапидоз, европейский гнилец, американский гнилец, нозематоз, вирусный 

паралич. 

11. Рыба 

Гиродактилез, аэромоноз, весенняя виремия карпов, некроз поджелудочной железы 

лососевых, некроз гемопоэтической ткани, вирусная геморрагическая септицемия. 

 

Приложение 2. Список 2 заразных болезней животных, по которым отчет по 

форме N 1-вет представляется органами исполнительной власти в области 

ветеринарии субъектов Российской Федерации в ФГУ "Центр ветеринарии" 1 

раз в год (годовая) 

 

Приложение 2   

 

      

 1. Болезни, общие для разных видов животных 

Стригущий лишай, псороптозы. 



1. Крупный рогатый скот 

Актиномикоз, злокачественная катаральная горячка (лихорадка), злокаческтвенный 

отек, колибактериоз, оспа, безноитиоз, демодекоз, кокцидиоз, нематодозы, тейлязиоз, 
трематодозы, цистодозы, эфемерная лихорадка, трихомоноз, кампилобактериоз 
(вибриоз), эмфизематозный карбункул, диплококковая инфекция, гиподерматоз. 

2. Мелкий рогатый скот 

Кампилобактериоз (вибриоз), злокачественный отек, инфекционная агалактия, 

инфекционный мастит, колибактериоз, копытная гниль, эстроз, анаплазмоз, клещевой 

паралич, кокцидиоз, эперитрозооноз, нематодозы, стронгилоидозы, трематодозы, 

цистодозы, ценуроз. 
3. Свиньи 

Дизентерия, диплококковая инфекция, злокачественный отек, инфекционный 

атрофический ринит, колибактериоз, оспа, отечная болезнь поросят, гемофилезная 

плевропневмония свиней, балантидиоз, нематодозы, цестодозы. 

4. Лошади 

Ботриомикоз, нематодозы, анаплоцефалидозы, стронгилятозы, цистодозы, вирусный 

артериит. 

5. Верблюды 

Су-ауру (трипанозомоз), оспа, гельминтозы. 

6. Олени 

Гельминтозы. 

7. Птица 

Аспергиллез, трихомоноз, гельминтозы. 

8. Пушные звери 

Колибактериоз, микроспория, энзоотический энцефаломиелит, гельминтозы, 

псевдомоноз, вирусный энтерит, трихинеллез, ботулизм, туляремия, инфекционный 

гепатит, алеутская болезнь, трихофития. 

9. Кролики 

Колибактериоз, стрептококкоз, кокцидиоз, туляремия. 

10. Собаки 

Микроспория, гельминтозы. 

11. Кошки 

Микроспория. 

12. Пчелы 

Гафниоз, амебиаз, браулез, аскосфероз, мешотчатый расплод. 

Порядок заполнения и представления формы 

     Органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации (органы 

управления АПК субъекта Российской Федерации) организуют сбор 

отчетности от органов исполнительной власти в области ветеринарии 

региона в установленные сроки. 

1. Сведения о неблагополучных пунктах и заболеваниях показывают в 

отчете отдельно по каждому виду животных и по каждой болезни. 

2. В графах 4, 5, 6 показывают количество выявленных в течение отчетного 

периода неблагополучных по данной болезни пунктов, число заболевших и 

павших животных. 



3. В графах 7 и 8 показывают количество неблагополучных пунктов и 

больных животных, оставшихся на конец отчетного периода во всех 

категориях хозяйств. 

4. На отдельном листе составляют пояснительную записку, в которой 

указывают локализацию неблагополучного пункта (название района, 

хозяйства, населенного пункта), а также причину возникновения болезни, 

количество заболевших животных, вынужденно убитых и сданных на убой 

животных. Также сообщают сведения о принятых в неблагополучном 

пункте мерах. 

      

Форма 4-вет А. Сведения о диагностических исследованиях сельскохозяйственных 

животных, движении диагностикумов по плану мониторинга 

                СИСТЕМА ГОСУДАРСТВЕННОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

 

 КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ 

ИНФОРМАЦИИ 

 

 СВЕДЕНИЯ О ДИАГНОСТИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЯХ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ, ДВИЖЕНИИ 

ДИАГНОСТИКУМОВ ПО ПЛАНУ МОНИТОРИНГА 

 

 за  квартал  20  г.  

Представляют: Сроки представ- 

ления 

 Форма 4-вет А 

Районные, межрайонные, зональные 

ветеринарные лаборатории, 

диагностические отделы: 

   

 - ветеринарным лабораториям 

субъектов Российской Федерации; 

на 5 день после 

отчетного 

периода 

  

Ветеринарные лаборатории субъектов 

Российской Федерации, межобластные 

ветеринарные лаборатории (региональные), 

референтные центры: 

   

 - ФГУ Центральная научно-

методическая ветеринарная 

лаборатория; 

на 15 день после 

отчетного 

периода 

  

ФГУ Центральная научно-методическая 

ветеринарная лаборатория: 

   

 - Минсельхозу России (Департамент 

ветеринарии, Россельхознадзор - 

Москва, Орликов пер., 1/11) 

на 30 день   

   Квартальная 

 

      

          Наименование отчитывающейся 

организации* 

  

Почтовый адрес   



Код Код* 

формы 

поОКУД 

отчи- 

тываю- 

щейся 

органи- 

зации 

поОКП
О 

вида дея- 

тель- 

ности 

поОКВЭ
Д 

терри- 

тории 

поОКАТ
О 

минис- 

терства 

(ведом- 

ства), 

органа 

управ- 

ления 

поОКОГ
У 

орга- 

низа- 

ционно- 

право- 

вой 

формы 

поОКОП
Ф 

формы 

собс- 

твен- 

ности 

по ОКФ
С 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

________________ 

* В сводном отчете - коды заполняют первичные отчитывающиеся 

организации. 

      
            N 

п
/

п 

Вид 

животн
ых и 

наимен
ование 

болезн
и 

Поголовье 

на 01 число 

отчетного 

периода 

(тыс.гол.) 

Диагностикум Количество 

исследований 

Изра
схо- 

дова
но 

диаг
нос- 

  вс
ег
о 

Подле
жащих 

исслед
ова- 

Наим
енова

- 

ние / 

Пот
реб- 

нос
ть 

Выделено 

(доз/наборов) 

пл
ан 

ф
ак
т 

с 

нача
ла 

отче
тног
о 

тику
ма 

доз / 

   нию произ
во- 

дител
ь 

доз/ 
наб
оро
в 

из 
феде

- 

раль
ного 

бюд
жета 

из 
прочи

х 

источ
ников 

  года набо
ров 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 КРС:           

 Ящур           

 Сибирс
кая 

язва 

          

 Бешенс
тво 

          

 Бруцел
лез 

          

 Б. 

Ауески 

          

 Лептос           



пироз 
 Листер

иоз 
          

 Инф. 

ринотр
ахеит 

КРС 

          

 
... 

наимен
ование 

          

 Овцы:           

 Ящур           

 Сибирс
кая 

язва 

          

 Бешенс
тво 

          

 Бруцел
лез 

          

 Оспа           

 Лептос
пироз 

          

 Листер
иоз 

          

 
... 

наимен
ование 

          

 Свиньи
: 

          

 Ящур           

 Сибирс
кая 

язва 

          

 Бешенс
тво 

          

 Б.Ауес
ки 

          

 Чума 

свиней 

          

 Лептос
пироз 

          

 Листер
иоз 

          

 
... 

наимен
ование 

          

 Лошад           



и: 

 Сибирс
кая 

язва 

          

 Бешенс
тво 

          

 Лептос
пироз 

          

 Сап           

 Грипп 

лошаде
й 

          

 ... 

наимен
ование 

          

 Птица 

по 

видам 

(куры, 

утки, 

страус
ы и 

т.д.): 

          

 Бол. 

Ньюка
сла 

          

 Грипп 

птиц 

          

 
... 

наимен
ование 

          

 Кролик
и: 

          

 Геморр
агич. 

болезн
ь 

кролик
ов 

          

 Миксо
матоз 

          

 
... 

наимен
ование 

          

 Другие 

виды 

животн
ых 

          



(козы, 

олени, 

норки 

и т.д.) 

 

     Примечание:  - далее форма заполняется по каждому наименованию 

болезней, на которые проводились лабораторные исследования. 

      
            Руководитель     

организации (Ф.И.О.)  (подпись)  

Должностное лицо, 

ответственное за 

     

составление формы (должность)  (Ф.И.О.)  (подпись) 

  "  "  20  год  

 (номер контактного 

телефона) 

(дата составления документа)  

Порядок заполнения и представления формы 

 

     Сведения по форме 4-вет А представляются районными, межрайонными, 

зональными ветеринарными лабораториями, диагностическими отделами в 

течение 5 дней после отчетного периода - ветеринарным лабораториям 

субъектов Российской Федерации или межобластным ветеринарным 

лабораториям. Ветеринарные лаборатории субъектов Российской 

Федерации, межобластные (межрегиональные) ветеринарные лаборатории, 

референтные центры в течение 15 дней после отчетного периода 

направляют сведения в ФГУ Центральная научно-методическая 

ветеринарная лаборатория. 

     Копия отчета направляется в Управление ветеринарии субъекта 

Российской Федерации. 

1. Таблицу "Сведения о диагностических исследованиях, движении 

диагностикумов по плану мониторинга, диагностических и 

противоэпизоотических мероприятий" заполняют в следующем порядке: 

     - в графе 2 указывают вид животных и наименование болезни в 

соответствии с Перечнем (приложение 1); 

     - в графе 3 указывают поголовье на 1 число отчетного месяца; 

     - в графе 4 указывают количество голов, подлежащих исследованию; 

     в графах 5-7 указывают наименование диагностического набора, 

производителя, количество требуемых наборов и выделенных фактически; 

     - в графах 9-11 указывают количество запланированных исследований и 

выполненных фактически; 

     - в графе 12 указывают количество израсходованных диагностикумов. 

2. В пояснительной отмечают нарушения в условиях доставки и хранения 

диагностикумов. Делается вывод о результатах проделанной работы, 

причины невыполнения плана исследований, отмечаются факты отправки 



материалов на повторные исследования в другие организации. 

 

Форма 4-вет Б. Срочный отчет о выявлении карантинных и особо опасных болезней 

животных по результатам лабораторных исследований 

                СИСТЕМА ГОСУДАРСТВЕННОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

 

 КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ 

ИНФОРМАЦИИ 

 

 СРОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ВЫЯВЛЕНИИ КАРАНТИННЫХ И ОСОБО 

ОПАСНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ЖИВОТНЫХ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ 

ЛАБОРАТОРНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ 

 

 от "  "  20  г.  

Представляют: Сроки представ- 

ления 

 Форма 

4-вет Б 

Районные, межрайонные, зональные 

ветеринарные лаборатории, 

диагностические отделы: 

   

 - ветеринарным лабораториям 

субъектов Российской 

Федерации; 

в течение 12 часов после 

получения положительного 

результата 

  

Ветеринарные лаборатории 

субъектов Российской Федерации, 

межобластные ветеринарные 

лаборатории (региональные), 

референтные центры: 

   

 - ФГУ Центральная научно-

методическая ветеринарная 

лаборатория; 

в течение 12 часов после 

получения положительного 

результата или информации 

  

ФГУ Центральная научно-

методическая ветеринарная 

лаборатория: 

   

 - Минсельхозу России 

(Департамент ветеринарии, 

Россельхознадзор - Москва, 

Орликов пер., 1/11) 

в течение 12 часов после 

получения положительного 

результата или информации 

  

   Срочная 

 

      

          Наименование отчитывающейся 

организации* 

  

Почтовый адрес   

Код Код* 

формы 

поОКУД 

отчи- 

тываю- 

щейся 

органи- 

вида дея- 

тель- 

ности 

поОКВЭ

терри- 

тории 

поОКАТ
О 

минис- 

терства 

(ведом- 

ства), 

орга- 

низа- 

ционно- 

право- 

формы 

собс- 

твен- 

ности 

 



зации 

поОКП
О 

Д органа 

управ- 

ления 

поОКОГ
У 

вой 

формы 

поОКОП
Ф 

по ОКФ
С 

1 2 3 4 5 6 7 8 

________________ 

* В сводном отчете - коды заполняют первичные отчитывающиеся 

организации. 

      

      
                    ФИО отправителя  

Телефон  Факс  Электронный 

адрес 

 

Наименование 

болезни 

 Код болезни  

Вид животного(-

х) 

 Владелец (ФИО, 

организация) 

 

Населенный 

пункт 

 Район  

Телефон  Факс  Электронный 

адрес 

 

Исследованный 

материал 

 

Дата доставки материала 

(дд/мм/гг) 
 N и дата сопроводительного документа 

(дд/мм/гг) 
 

N и дата экспертизы 

(дд/мм/гг) 
 

Результат(-ы) 

исследования 

 

Результат(-ы) исследования подтверждены 

лабораторией 

 

(наименование лаборатории, адрес, N и дата 

заключения) 

 

Примечания  
 

Заключение  
 

 

     Примечание: 

      - в примечаниях отражают метод(ы) исследований, дополнительные 

сведения по полученным результатам исследований; 

      - указывают заключение по результатам проведенных исследований 

(установлен диагноз, предварительный диагноз, материал направлен для 

дополнительного исследования) и др.; 

      
            Руководитель     



организации (Ф.И.О.)  (подпись)  

Должностное лицо, 

ответственное за 

     

составление формы (должность)  (Ф.И.О.)  (подпись) 

  "  "  20  год  

 (номер контактного 

телефона) 

(дата составления документа)  

 

Приложение N 1. Перечень карантинных и особо опасных болезней 

животных, при которых в случае выявления заболевания по результатам 

исследований представляется срочный отчет по форме 4-ВЕТ Б 

 

      

Приложение N 1 

 

      

     Болезни списка А (МЭБ) 

      

1. Ящур 

      

2. Везикулярный стоматит 

      

3. Везикулярная болезнь свиней 

      

4. Чума крупного рогатого скота 

      

5. Чума мелких жвачных 

      

6. Контагиозная плевропневмония крупного рогатого скота 

      

7. Заразный узелковый дерматит крупного рогатого скота 

      

8. Лихорадка долины РИФТ 

      

9. Катаральная лихорадка овец 

      

10. Оспа овец и коз 
      

11. Африканская чума лошадей 

      

12. Африканская чума свиней 

      

13. Классическая чума свиней 

      



14. Грипп птиц 

      

15. Болезнь Ньюкасла 

      

     Болезни общие для всех видов животных 

      

1. Сибирская язва 

      

2. Бешенство 

      

3. Бруцеллез (впервые выявленный) 

      

4. Лептоспироз (впервые выявленный) 

      

5. Болезнь Ауэски 

      

6. Листериоз 
      

7. Туберкулез 
      

     Крупный рогатый скот 

      

1. ГЭ крупного рогатого скота 

      

     Мелкий рогатый скот 

      

1. Скрепи овец 

      

     Свиньи 

      

1. Трихинеллез 
      

     Лошади 

      

1. Сап 

      

2. Грипп 

      

     Птица 

      

1. Орнитоз 
      

     Пушные звери 

      



1. Чума плотоядных 

      

2. Энцефалопатия норок 

      

     Кролики 

      

1. Вирусная геморрагическая болезнь 

      

2. Миксоматоз 
      

     Рыба 

      

1. Аэромоноз 
      

2. Весенняя виремия карпов 

      

3. Некроз поджелудочной железы лососевых 

      

4. Некроз гемопоэтической ткани 

      

5.   Вирусная геморрагическия септицемия 

      

      

Порядок заполнения и представления формы 

 

      

     Сведения по форме 4-вет Б представляются районными, межрайонными, 

зональными ветеринарными лабораториями, диагностическими отделами в 

течение 12 часов после получения положительного результата - 

ветеринарным лабораториям субъектов Российской Федерации или 

межобластным ветеринарным лабораториям. Ветеринарные лаборатории 

субъектов Российской Федерации, межобластные ветеринарные 

лаборатории, референтные центры в течение 12 часов после получения 

положительного результата или информации направляют сведения в ФГУ 

Центральная научно-методическая ветеринарная лаборатория. 

     Копия отчета направляется в Управление ветеринарии субъекта 

Российской Федерации. 



1. Форма 4-вет Б заполняется сразу после установления диагноза и в течение 

12 часов направляется в вышестоящую организацию. 

2. По результатам исследований в отчете указывают дату постановки 

диагноза (первичного и окончательного), вид животного, ФИО владельца 

или организацию, населенный пункт, контактные телефоны руководителя 

или владельца животного, дату доставки материала, номер регистрации 

поступления в лабораторию, номер экспертизы, методы, по которым 

проводились исследования. 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 


